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Abstrakt

Byly připraveny fotoaktivní sulfonované i nesulfonované polystyrenové nanočástice

(NPs) s enkapsulovaným THF extraktem ze špenátu setého (Spinacia oleracea). Příprava

NPs je založena na jednoduché nanoprecipitační metodě, která používá totéž

rozpouštědlo (THF) pro rozpuštění výchozí sulfonované či nesulfonované polystyrenové

nanovlákenné membrány i pro vlastní extrakci.

Na základě spektrální a HPLC analýzy bylo zjištěno že THF extrakt, resp. NPs

obsahují chlorofyl a, chlorofyl b, β-karoten a lutein.

Pomocí časově rozlišené spektroskopie bylo prokázáno, že extrakt je silným zdrojem

singletového kyslíku O2(
1g) díky přítomnému chlorofylovému fotosensitizeru.

Fotogeneraci O2(
1g) částečně tlumí v extraktu přítomné karotenoidy, které zhášejí

O2(
1g). K snížení zhášecího efektu karotenoidů je možné použít zředěný extrakt nebo

před-ozářené vzorky viditelným světlem, ve kterých rychle se fotodegradující

karotenoidy nemají výrazný zhášecí efekt.

Silný fotooxidační a antibakteriální efekt NPs připravených z extraktu

fotogenerujícího O2(
1g), byl prokázán vůči chemickým substrátům a Escherichia coli.

Fotoaktivita NPs je iniciována viditelným světlem.

Klíčová slova

Chlorofyl, fotosensitizer, nanočástice, singletový kyslík

4 / 37

Abstract

Photoactive sulfonated and non-sulfonated polystyrene nanoparticles (NPs) with

encapsulated THF extract from spinach (Spinacia oleracea) were prepared. The

preparation of NPs is based on a simple nanoprecipitation method that uses the same

solvent (THF) to dissolve the sulfonated or non-sulfonated polystyrene nanofiber

membrane and for the extraction itself.

Based on spectral and HPLC analysis, it was found that the THF extract and NPs

contain chlorophyll a, chlorophyll b, β-carotene and lutein.

Time-resolved spectroscopy shows that the extract is a potent source of singlet

oxygen O2(
1g) thank to the photosensitizer chlorophyll. The photogeneration of O2(

1g)

is partially suppressed by the carotenoids in the extract, which quench O2(
1g). To reduce

the quenching effect of carotenoids, it is possible to use dilute extract or pre-irradiated

samples with visible light because of carotenoids rapid breakup.

A strong photooxidative and antibacterial effect of NPs prepared from an extract

generating O2(
1g) was demonstrated on chemical substrates and Escherichia coli. The

photoactivity of NPs is initiated by visible light.

Key words

Chlorophyll, photosensitizer, nanoparticle, singlet oxygen
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Seznam zkratek a symbolů

@PS polystyrenové nanočástice

@PS-sulfo sulfonované polystyrenové nanočástice
1O2 singletový kyslík

A absorbance

Car β-karoten

CFU jednotka tvořící kolonie bakterií („colony forming unit”)

CT přenos náboje („charge transfer“)

DLS dynamický rozptyl světla („dynamic light scattering”)

ET přenos energie („energy transfer“)

Chl chlorofyl

ChlE chlorofylový extrakt (špenát v THF)

ChlR chlorofylový extrakt (šťovík tupolistý v THF)

IC vnitřní konverze („internal conversion“)

ISC mezisystémový přechod („intersystem crossing“)

Lut lutein

NPs nanočástice („nanoparticles“)

O2(
1Δg) molekulární kyslík v prvním singletovém stavu

O2(
1Σg

+) molekulární kyslík ve vyšším singletovém stavu

O2(
3Σg

-) molekulární kyslík v základním stavu

PBS pufrovaný fyziologický roztok („phosphate buffer saline“)

PDI fotodynamická inaktivace („photodynamic inactivation“)

PDT fotodynamická terapie („photodynamic therapy“)

ROS reaktivní kyslíkové částice („reactive oxygen species“)

SEM skenovací elektronová mikroskopie

Sm m-tý singletový stav (m = 0, 1, 2, 3)

t čas

TEM transmisní elektronová mikroskopie

THF tetrahydrofuran

Tm m-tý tripletový stav (m = 0, 1, 2, 3)

TPP 5,10,15,20-meso-tetrafenylporfyrin

λ vlnová délka (nm)

τT doba života tripletových stavů fotosensitizeru (s)

τΔ doba života O2(
1Δg)

ΦΔ kvantový výtěžek O2(
1Δg)
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1 Teoretická část

1.1 Úvod do chemie singletového kyslíku

Kyslík jako jeden z nejvíce zastoupených prvků na Zemi se za běžných podmínek

vyskytuje ve formě dvouatomové molekuly O2. Kyslík v základním stavu má

v nejvyšších obsazených molekulových orbitalech dva nepárové elektrony

(multiplicita 3), tedy elektronový triplet označený jako O2(
3Σg

-). Podle zákona zachování

spinu při chemických reakcích je spinově zakázáno, aby O2(
3Σg

-) reagoval s molekulami,

které mají elektronový singlet1–3. Spinový zákaz zvýší aktivační energii chemické reakce,

a tím je snížena pravděpodobnost jejího uskutečnění. Většina molekul má všechny

valenční elektrony spárované (jsou v singletovém stavu), a proto má O2(
3Σg

-) relativně

nízkou reaktivitu.

Molekulární kyslík má základní stav O2(
3Σg

-) a dvě excitované (singletové)

energetické hladiny1,2 (Obr. 1). První singletová hladina O2(
1Δg) má dva spárované

Fotosensitizer Kyslík

T1

Tm

S1

Sm

S0
O2(

3Sg
-)

O2(
1Sg

+)

O2(
1g)

IC

IC
F

A

ISC

P

ISC

AT

A1920

ET,
reakce
typu II

P1275
Q

VIS

hn

E = 157 kJ/mol

E = 94 kJ/mol

O2

CT, reakce typu I

O2
-

IC

Obr. 1: Schéma fotosensitizované reakce. Znázorněny jsou energetické hladiny fotosensitizeru

a molekulárního kyslíku. Singletové stavy jsou označeny S, tripletové T. VIS hν označuje viditelné

záření, A absorpci (AT absorpci tripletových stavů), IC vnitřní konverzi, F fluorescenci, ISC

mezisystémový přechod, P fosforescenci, ET přenos energie, CT přenos elektronu, Q zhášení. Zářivé

přechody jsou znázorněny vlnitou šipkou. Cit.1–3,8,9
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elektrony s opačným spinem a je prvním singletovým excitovaným stavem kyslíku. Díky

jeho relativně nízké excitační energii (94 kJ/mol) vzniká snadno. Doba života (τΔ) O2(
1Δg)

se pohybuje v řádu μs až ms v závislosti na jeho okolí. Při dodání excitační energie

157 kJ/mol může být kyslík excitován do energeticky bohatšího druhého singletového

stavu O2(
1Σg

+), který má dva nepárové elektrony s opačným spinem. Reakce této formy

excitovaného kyslíku nejsou příliš známy, protože O2(
1Σg

+) se záhy po svém vzniku – ve

vodě za ~ 8,2 ps, (cit.3) – deexcituje za vzniku O2(
1Δg) či do základního stavu. Z důvodu

krátké doby života O2(
1Σg

+) je proto pod pojmem singletový kyslík (1O2) myšlena

především forma O2(
1Δg). Reakce O2(

1Δg) jsou s většinou molekul spinově dovolené,

a proto mají nízkou aktivační energii. Tyto vlastnosti O2(
1Δg) jsou příčinou jeho velké

reaktivity s většinou molekul.

1.2 Vznik singletového kyslíku fotosensitizovanou reakcí

Singletový kyslík vzniká mnoha fyzikálními i chemickými procesy. Například při

mikrovlnném výboji v kyslíkové atmosféře, reakcí chlornanu s peroxidem vodíku, dále

tepelným rozkladem endoperoxidů, peroxochromanu nebo peroxomolybdenanu,

reakcemi nebo fotolýzou ozonu a působením peroxidas3,4. Chloraminy jsou zdrojem

O2(
1Δg) in vivo5. Singletový kyslík obtížně vzniká přímou světelnou excitací, protože

nemá ve viditelné (VIS) ani ultrafialové (UV) oblasti spektra výrazné absorpční pásy2.

Singletový kyslík lze generovat nepřímo prostřednictvím fotosensitizované reakce

(Obr. 1, str. 7). K této reakci je zapotřebí jen kyslík, viditelné záření a tzv. fotosensitizer.

Fotosensitizer je obvykle organické barvivo se specifickými vlastnostmi, které absorbuje

světelné záření ve viditelné oblasti spektra, a tím se excituje do excitovaného

singletového stavu, a poté poskytuje relativně dlouho trvající excitovaný tripletový stav.


[…]


z bezprostředního okolí povrchu NPs a je tedy vzhledem ke své krátké difúzní dráze (cca

200 nm, cit.20) nejvíce zodpovědný za fotooxidační působení.

To potvrzuje výhodu navázání fotosensitizeru do pevného nosiče. Nanočástice

vzniklé z přírodního extraktu s kontaminací karotenoidních zhášečů jsou ve fotooxidaci

prostřednictvím O2(
1Δg) stejně účinné jako NPs vzniklé z analytického standardu Chl a.

4.6 Antibakteriální vlastnosti nanočástic

U fotoaktivních NPs, které fotogenerují O2(
1Δg), lze předpokládat antibakteriální

vlastnosti. Ty byly zkoumány u Escherichia Coli metodou sledování poklesu počtu

bakterií (CFU, „colony forming units“) v přítomnosti NPs a viditelného světla.

Pro antibakteriální test (viz. kap. 3.2.9) byly porovnávány tři vzorky: samotná kultura

bakterií (označena E.coli, o koncentraci 6700 CFU/ml), kultura bakterií vystavená vodné

disperzi NPs bez fotoaktivní látky o koncentraci 7,1·1012 NPs/ml (E.coli + @PS-sulfo)

a kultura bakterií vystavená vodné disperzi NPs s ChlE o koncentraci 1,0·1013 NPs/ml

(E.coli + ChlE@PS-sulfo). Vzorky byly ozařovány 36W LED zdrojem s emisí v červené
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Obr. 12: Panel A: Absorpční spektra ChlaCar@PS-sulfo (a), Chla@PS-sulfo (b) a ChlE@PS-sulfo (c).

Panel B: Jodidový test porovnávající kinetiky fotooxidace Chla@PS-sulfo (d), ChlE@PS-sulfo (e),

ChlaCar@PS-sulfo (f) a ChlE@PS (g). Panel C: Ozařovací aparatura.
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oblasti VIS spektra nebo ponechány ve tmě. Po inokulaci agarové plotny odpovídajícím

alikvotem daného vzorku a následné inkubaci byl spočítán počet CFU na agaru.

Bylo zjištěno, že po 20 min ozařování vzorku E.coli + ChlE@PS-sulfo červeným

zdrojem záření bylo inaktivováno 95 % bakterií Escherichia coli (Obr. 13, Tab. 5).

U ostatních vzorků počet CFU naopak mírně vzrostl, patrně vlivem mírného zahřátí (cca

o 2 oC) během ozařování. Vzorky ponechané ve tmě nejevily pokles počtu CFU.

Difúzní dosah O2(
1Δg) lze uvažovat ~ 200 nm (cit.20), průměr NPs 60 nm a jejich

koncentraci 1,0·1013 NPs/ml. Pomocí výpočtu objemu NPs (koule) o poloměru 60 nm lze

vypočítat, že NPs zaujímají cca 0,1 % objemu disperze a dosah O2(
1Δg) (koule o poloměru

230 nm) pokrývá cca 51 % objemu disperze.

Tento test ukázal, že ChlE@PS-sulfo produkující O2(
1Δg) (viz kap. 4.5.1) mají silné

antibakteriální účinky aktivované červenou oblastí VIS světla. Úspěšný test byl navíc

proveden u Gram-negativních Escherichia Coli, které jsou obecně odolnější vůči O2(
1Δg)

než Gram-pozitivní kmeny bakterií20.
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Obr. 13: Antibakteriální testy nanočástic ChlE@PS-sulfo. Byl porovnán ozářený vzorek bakteriální

suspenze bez NPs (E.coli), s NPs bez fotosensitizeru (E.coli + @PS-sulfo) a s NPs s chlorofylem (E.coli

+ ChlE@PS-sulfo). Po 20 min ozařování červeným světlem (36 W LED zdroj) došlo k inaktivaci cca

95 % bakterií v přítomnosti ChlE@PS-sulfo. Výsledek je průměrem 3 nezávislých experimentů.

Tab. 5: Vývoj počtu CFU v čase (stání ve tmě nebo ozařování). Průměr ze tří nezávislých experimentů.

Čas

(min)

E.coli

-hν

E.coli +

ChlE@PS-sulfo

-hν

E.coli

+hν

E.coli +

@PS-sulfo

+hν

E.coli +

ChlE@PS-sulfo +hν

0 2422 2472 1684 2195 2171

10 1984 2009 1940 2497 1388

20 2318 2347 2182 2141 0203
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5 Závěr

Fotosensitizer chlorofyl (Chl) byl získán jednoduchou extrakcí z přírodního zdroje,

špenátu setého. Při ozařování extraktu viditelným světlem docházelo k fotogeneraci

singletového kyslíku, jehož přítomnost byla detekována pomocí časově rozlišené

spektroskopie.

Z extraktu byly připraveny fotoaktivní polystyrenové nanočástice (NPs). Nanočástice

fotogenerovaly do svého okolí singletový kyslík, který byl detekován pomocí

chemických spektrofotometrických metod.

Chlorofyl je v extraktu i v NPs doprovázen karotenoidy, které zhášejí singletový

kyslík a snižují fotoaktivitu NPs. Vliv karotenoidů může být redukován pomocí zředění

extraktu, před-ozářením vzorku nebo použitím polárnější polymerní matrice

(sulfonovaných polystyrenových NPs). Tím lze zvýšit fotoaktivitu NPs.

Byl proveden test fotodynamické inaktivace NPs vůči Gram-negativním Escherichia

coli. Během 20 min ozařování bakteriální kultury s fotoaktivními NPs červeným světlem

bylo inaktivováno přes 95 % bakterií oproti kontrolám.

Vzhledem k tomu, a vzhledem k faktu, že NPs je možné odstranit filtrací (např. přes

nanovlákennou membránu), je možné konstatovat, že tyto z levných zdrojů připravené

NPs je možné prakticky použít pro různé antimikrobiální aplikace, např. v oblasti čištění

mikrobiálně znečištěných vod.
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