## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Pavel Ludačka**

Název práce: Fotoaktivní chlorofylové nanočástice

### A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

Autor popisuje přípravu polymerních baktericidních nanočástic metodou nanoprecipitace a jejich vlastnosti. Fotoaktivní komponentou těchto nanočástic je přírodní fotosensitizer singletového kyslíku (PS) - chlorofylový extrakt, který byl izolován z rostlin. Využití chlorofylu, respektive jejich směsi, jako PS je zajímavá myšlenka, není nová, ale v souvislosti s přípravou baktericidních nanočástic je originální. Výhodou je, že se tento PS dá snadno izolovat z rostlin. V tomto případě byly použity hlavně listy špenátu. Přítomnost přírodních zlášečů singletového kyslíku není na překážku, protože byl nalezen jednoduchý postup, jak jejich efekt eliminovat. Nevýhodou tohoto PS je relativně nízká fotostabilita chlorofylových extraktů ve srovnání s jinými PS. V případě jednorázového využití těchto nanočástic nemusí být tento fakt omezující.

Autor se evidentně seznámil s řadou technik jako nanoprecipitace, UV-vis a luminiscenční spektroskopii, fotooxidačními experimenty a baktericidními testy. V rámci spolupráce se také seznámil se složitějšími metodami jako je časově rozlišená luminiscenční spektroskopie singletového kyslíku.

Literární část dobře vysvětluje tematiku, citace jsou odpovídající, cíle práce jsou jasné, získané výsledky jsou logicky řazeny a popsány. I přes drobné výhrady k jazykové stránce textu (viz níže), se mi práce, její provedení a výsledky líbí.

#### 1. Hodnocení odborné části BP

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní |
| <input type="checkbox"/> | B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat |
| <input type="checkbox"/> | C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP |

## B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

### 1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí |
| <input type="checkbox"/> | B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekorresponduje s významem |
| <input type="checkbox"/> | C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nedostatečné ve více ohledech</b> |

### 2. Odborná správnost

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – výborná, bez závažnějších připomínek |
| <input type="checkbox"/> | B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků) |
| <input type="checkbox"/> | C – uspokojivá, s čtenějšími drobnými vadami |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nedostačující, s hrubými chybami</b> |

### 3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP |
| <input type="checkbox"/> | B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací |
| <input type="checkbox"/> | C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky) |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu</b> (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) |

### 4. Jazyk práce

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input type="checkbox"/> | A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb |
| <input checked="" type="checkbox"/> | B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby |
| <input type="checkbox"/> | C – upokojivý, čtenější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby</b> |

### 5. Formální a grafická úroveň práce

- | | |
|-------------------------------------|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování |
| <input type="checkbox"/> | B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod. |
| <input type="checkbox"/> | C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo čtenějšími drobnými chybami |
| <input type="checkbox"/> | N – <b>nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b> |

### Případný slovní komentář k bodům B1–5.

Práce je psána přehledně. Po formální stránce je možné vytknout některé nepřesné formulace či neobratné formulace. Příklady uvádím níže.

- str. 9. Pokud tripletový stav fotosensitizeru nezanikne pomocí IC nebo fosforescence,..... Pozn.: místo IC má být ISC.
- str. 9. ....spočívá v přenosu energie (ET) z tripletové hladiny fotosensitizeru na singletové hladiny kyslíku.....Pozn.: energie přechází na základní tripletový stav kyslíku.
- str. 9. Fotosensitizer se částečně stabilizuje za vzniku dlouho žijícího excitovaného tripletového stavu.....Pozn.: nejedná se o stabilizaci.
- str. 11. Singletový kyslík se ale přednostně deexcituje srážkami molekul v okolí.....Pozn.: deexcituje srážkami s molekulami v okolí.
- str. 15. Singletový kyslík se využívá také v herbicidech a insekticidech. Pozn.: nevhodná formulace.
- Tab. 3 a 4. Pozn.: počet udaných platných cifer u d a zeta je vyšší, než je chyba měření.
- Obr. 5B, křivka e: Doby života O<sub>2</sub>(<sup>1</sup>Δg) v různě naředěném ChlE. Pozn.: nejasné specifikace koncentrace ChlE.
- Tab. 2. Pozn.: chybí porovnání naměřených kvantových výtěžků singletového kyslíku s literárními daty. Také není uvedeno jak tyto výtěžky byly měřeny.

### C. Obhajoba BP

#### *Dotazy k obhajobě*

1. Co jsou ROS - reaktivní kyslíkové částice („reactive oxygen species“)? Vyjmenujte a porovnejte jejich základní vlastnosti.
2. Jaká je definice kvantového výtěžku singletového kyslíku a jak se tato veličina měří? Porovnejte naměřené výtěžky s literárními údaji běžně využívaných PS.
3. Jaká byla stabilita výsledných nanočástic z hlediska možného uvolňování PS do roztoku?
4. Jak je ovlivněna fotostabilita chlorofylů po jejich navázání na polymerní nanočástice? Dle Obr. 12B mají nanočástice ChlE@PS (křivka g) zanedbatelné fotooxidační vlastnosti ve srovnání se sulfonovanými nanočásticemi. Jaký je pro toto důvod?
5. Proč je zeta potenciál PS nanočástic takřka shodný se zeta potenciálem PS-sulfo (Tab. 3)? Neměl by být velký rozdíl? Proč je barva ChlR@PS hnědá a ne zelená jako u ostatních nanočástic? Máte odpovídající absorpční spektra na ukázkou?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

**D. Celkový návrh**

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

1. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Ing. Kamil Lang, CSc, DSc.